Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum intellectus agens sit unius omnium hominum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. VNICA DE SPIRITUAL CREATVR. ART. X.

Vnde non oportet, qd de intellectu hominis, aut in specie, sit, qd intelligitur a me, vel ab illo.

¶ Ad xiii. dicendum, qd consensus in prima principia non causatur ex unitate intellectus possibilis: sed ex similitudine naturæ ex qua omnes in idem inclinamur. sicut omnes oves consentunt in hoc, ¶ existimant lupum inimicum: nullus tamen dicitur in eis vnam tantum animam esse.

¶ Ad xv. dicendum, qd esse individuale, non repugnat ei, quod est esse in intellectu in actu, quia substantia separata sunt intellectus in actu, cum tamen sint individua, alioquin nō haberent actiones, que sunt singularium: sed habere esse materiale, repugnat ei, quod est esse intellectum in actu, & ideo fortasse individuales, que individuantur per materiam, non sunt intellectus in actu: sed in potentia tantum. Anima autem intellectiva nō sic individuatur per materiam, ut sit forma materialis, præcipue secundum intellectum, secundum quem transcendent materia corporalis proportionem: sed eo modo individuantur secundum materiam corporalem, ut dictum est, in quantum, scilicet habet habitudinem, ut sit forma huius corporis. Vnde per hoc non tollitur, quia intellectus possibilis hominis huius sit in intellectum in actu: & similiter ea quæ recipiuntur in ipso. Et per hoc patet solutio ad duo sequentia,

ARTICVLVS X.

Vtrum intellectus agens sit unus omnium hominum,
¶ Ecce quo queritur, Vtrum intellectus agens
sit unus omnium hominum, & videtur qd sic.
Illuminare enim homines est proprium Dei secundum illud Ioan. 1. Erat lux vera quæ illuminat &c. Sed hoc pertinet ad intellectum agentem, ut patet in 3. de Anima, ergo intellectus agens est Deus. Deinde aut est unus ergo intellectus agens est unus tantum.
¶ 2 Præt. Nihil quod est a corpore separatum multiplicatur secundum multiplicationem corporum: sed intellectus agens est a corpore separatus, ut dicitur 3. de anima. ergo intellectus agens non multiplicatur secundum multiplicationem corporum, & per consequens secundum multiplicationem hominum.

¶ 3 Præt. Nihil est in anima nostra, qd semper intelligat: sed hoc cōvenit intellectui agenti. Dicitur enim in 3. de anima, qd non aliquido quidem intelligit, aliquando autem nō. ergo intellectus agens non est aliquid animæ: & ita non multiplicatur secundum multiplicationem animalium, & hominum.
¶ 4 Præt. Nihil reducit se de potestate in actu: sed intellectus possibilis reducitur in actu per intellectum agentem, ut patet 3. de anima. ergo intellectus agens non radicatur in essentia animæ, in qua radicatur intellectus possibilis, & sic idem quod prius.

¶ 5 Præt. Omnis multiplicatio consequentialia distinctionem: sed intellectus agens non potest distinguiri per materiam, cum sit separatus, neque per formam, quia sic distinet species. ergo intellectus agens non multiplicatur in hominibus.

¶ 6 Præt. Illud quod est causa separationis, est maxime separatum: sed intellectus agens est causa separationis, abstrahit enim species a materia. ergo est separatus: & ita non multiplicatur secundum multiplicationem hominum.

¶ 7 Præt. Nulla virtus, que tanto magis potest operari quanto magis operatur, habet terminum suum operationis: sed intellectus agens est huiusmodi, quia cum intelligimus aliquid magnu[m] intelligibile, nō minus

F possimus intelligere sed magis, ut dicitur de intellectu agens non haber aliquem terminum operationis. Etsi autem creatum h[ab]et terminum operationis, cum sit finita virtus, ergo intellectus agens non est aliquid creabile, & sic est visus contra ¶ 8 Præt. August. dicit lib. 83. Quæstionum. Quod corporis sensus attingit, sive via intentione temporis commutatur. Apprehendit potest, quod sine via intermissione mutatur, expectanda ergo sinceritas veritatis a sensibili corporis. Et postmodum subdit, Nihil est sensibile quod habeat simile falso, ut internoscatur potest, hil autem percipi potest, quod non a falso differtur. non est ergo constitutum iudicium veritatis sensibus. Sic ergo probat qd per sensibilia de re iudicare non possumus, tum propter hoc quod sunt mutabilia, tum propter hoc quod habeant quid simile falso: sed hoc conuenit cuiuscumque ratione. ergo secundum nihil creatum possumus a re de veritate: sed secundum intellectus agens iudicamus de veritate. ergo intellectus agens aliquid creatum, & sic idem quod prius.

¶ 9 Præt. Ang. dicit in 14. de Trin. qd impossibile est reprehendere, recteque laudare in hominibus. Quibus et tandem regulis iudicantibus vident quædam modum quibus, videntur de si nec ipsi codice modo vivunt? Vbi casuvidetur enim in sua natura cum corum mentes confitentur mutabiles, has vero regulas immutabiles habent suæ mentis, cum illæ regulæ sibi sufficiunt, vero corum esse constet inuitus, vbi enim sunt, nisi in libro lucis illius, quæ veritas sibi quo videtur iudicare de iusto & iniusto, non secundum lucem, quæ est supra mentem. dicimus autem, tam in rebus speculatoriis nobis conuenit secundum intellectum agentem, ergo intellectus agens est lux aliqua superlativa stram. non ergo multiplicatur secundum multiplicationem animalium & hominum.

¶ 10 Præt. Aug. dicit in lib. de veritate religionis, aliquibus duobus, quorum neutrum est opus non possumus iudicare quod corum sit alterius, nisi per aliquid quod sit melius utrumque. camus autem qd angelus est melior anima, cum neutrum eorum sit optimum. ergo opere iudicium fiat per aliquid quod sit melius vnu. quod nihil aliud est quam Deus. Cum ergo mus per intellectum agentem, videtur, qd intellectus agens sit Deus, & sic idem quod prius.

¶ 11 Præt. Philos. dicit in 3. de anima, qd intellectus habet ad possibilem, sicut ars ad materiam: sed in genere artificii ars & materia in idem consistit, neque vniuersaliter agens & materia in idem consistit, numero, ut dicitur in 2. Physic. ergo intellectus est aliquid in essentia animæ, in qua est intellectus possibilis, & sic nō multiplicatur secundum multiplicationem animalium & hominum.

¶ 12 Præt. Aug. dicit 2. de libe. arbi. quod est veritas numeri omnibus ratione inveniatur, sed ratio & veritas numeri est vna. ergo opere se aliquid vnum secundum quod prædictum est. hoc autem est intellectus agens, cuius rationes vniuersales a rebus abstrahuntur, & intellectus agens est vna in omnibus.

¶ 13 Præt. In eodem lib. dicitur, Si summum

oibus vnu est, oportet etiā veritatem in qua-

& tenetur. sapientia oibus vnam esse conve-

sed sumnum bonum cernitur, & tenerur a nobis p intellectum, & pricipue per agentem. ergo intellectus agens est unus in omnibus.

¶ 14. Præt. Idem natum est facere idem: sed vniuersale est unum in omnibus. Cum ergo intellectus agens sit facere vniuersale, uidetur quod etiam intellectus agens sit unus in omnibus.

¶ 15. Præt. Si intellectus agens est aliquid animæ, oportet, qd vel sit creatus vestitus seu opulentus speciebus, & sic illas species ponit etiam in intellectum possibilem, & nō indigebit abstrahere species intelligibiles a phantasmatisbus: aut creatus est nudus, & carens speciebus, & sic non erit efficax ad abstractum species, a phantasmatisbus, quia non cognoscet illam quam querit, postquam eam abstraxerit, qd prius aliquā rationem habuit. Sicut ille qui querit seruum fugitiuum, non cognoscit eum cu inueniret, nisi prius aliquam eius notitiam haberet. Nō est ergo aliquid animæ intellectus agens: & sic non multiplicatur secundum animas, & homines.

¶ 16. Præt. Polita causa sufficienti, superfluum est aliam causam ponere ad eundem effectū: sed est aliqua cā extrinseca sufficiens ad illuminationē hominum. s. Deus. ergo non oportet ponere intellectum agentem, cuius officium est illuminare. Non est ergo aliquid in anima hominis: & sic non multiplicatur secundum animas & homines.

¶ 17. Præt. Si intellectus agens ponit aliquid animæ homi, oportet qd aliquid homini conferat, quia nihil est otiosum & frustra in rebus a Deo creatis: sed intellectus agens non confert homini ad cognoscendum, quantum ad hoc qd illuminat intellectū possibilem, qd intellectus possibilis cum fuerit factus in actu p speciem intelligibilem, per se sufficit ad operandum, sicut & quodlibet aliud habens formam. Similiter non confert quantum ad hoc, qd illustrat phantasmata abstracta species intelligibiles ab eis, quia sicut species que est recepta in sensu, imprimis sui similitudinē in imaginatione: ita vñ qd forma que est in imaginatione cum sit spiritualior, ac per hoc virtuosior, possit imprimerre suam similitudinem in vñteriore, potentiam. s. in intellectum possibilem. Non ergo intellectus agens est aliquid animæ, & sic non multiplicatur in hominibus.

SED CONTRA est, qd Philos. dicit 3. de Anima, qd intellectus agens est aliquid animæ. ergo multiplicatur secundum multiplicationem animarum.

Com. erga. 4. e. 6. in. Ius 10. 3. tom. 2. **¶ 18.** Præt. Aug. dicit 4. de Trin. qd Philosophi ceteris meliores, non sunt in illis summis eternis: ratioibus intellecti contemplati ea, que ab historia veritatis differunt: & ita vñ quod in aliqua luce cis naturali sine ea contemplati. lux autem in qua contemplari veritatem, est intellectus agens. ergo intellectus agens est aliquid de genere animæ, & ita multiplicatur per multiplicationē animarum, & hominum.

R E S P O N. Dicēdū, qd sicut prius dictū fuit, necesse est ponere intellectum agentem Aristoteli, qd non ponet naturas rerum sensibiliū per se sublisteret, absq; materia vt sint intelligibilia actu. & iō oportet.

A tuit esse aliquam virtutem, quæ faceret eas intelligibiles actu abstrahendo a materia individuali. & hęc virtus vocatur intellectus agens. Quam quidam posuerunt quandam substantiam separatam, non multiplicatam secundum multitudinem hominum: quidam vero posuerunt ipsum esse quandam virtutem animæ, & multiplicari in multis hominibus.

quod quidem utrumque aequaliter est uerū. Oportet enim quod supra animam humanam sit aliquid intellectus, a quo dependeat suum intelligere. quod quidem ex tribus potest esse manifestum. Primo quidem, quia omne, quod conuenit alicui per participationem, prius est in aliquo substancialiter: sicut si ferrum est ignis, oportet esse in rebus aliquid, quod sit ignis secundum suā substantiam & naturā.

B anima autem humana est intellectua per participationem. non enim ē in qualibet sui partem intelligit: sed secundum supremam tantum oportet igitur esse aliquid superioris anima, quod sit intellectus secundum totam suam naturam, a quo intellectua litas animæ deriuuntur, & a quo eius intelligere dependat. Secundo, quia necessitatis est qd ante omnem mobile inueniatur aliquid immobile secundum motum illum, sicut supra alterabilis est aliquid non alterabile, ut corpus celeste. omnis enim motus cauatur ab aliquo immobili. Ipsius autem intelligere animæ humana est per modum motus intelligit. n.

animæ discurrendo de effectibus in causas, & de causis in effectus, & de similibus in similia, & de oppositis in opposita. Oportet ergo esse supra animam aliquem intellectum cuius intelligere sit fixū, & quietum absque humore discursu. Tertio, quia necessitatis est qd licet in uno & eodem potentia sit prior qd actus, in simpliciter actus præcedat potentiam in altero. & similiter ante omnem imperfectum, necessitatis est esse aliquid perfectum. Animæ autem humana inueniatur in principio in potentia ad intelligibilia, & inueniatur imperfecta in intelligendo: quia numquam consequetur in hac uita omnem intelligibilium ueritatem. Oportet ergo supra animam esse aliquem intellectum semper in actu existentem, & totaliter perfectum intelligentia ueritatis. Non autem potest dici, qd iste intellectus superior faciat intelligibilia actu in nobis immediate, absq; aliqua uirtute, quā ab eo aīa nostra participer, hoc enim communiter inueniatur etiam in rebus corporalibus, qd in rebus inferioribus inueniuntur uirtutes particulares actuā ad determinatores effectus, ppter uirtutes uniuersales agentes. sicut animalia perfecta nō generantur ex sola uniuersali uirtute solis: sed ex uirtute particulari, qd est in semine, licet quād animalia imperfecta generantur absque semine ex uirtute solis: quād uis etiam in horū generatione nō deficit actu particularis uirtutis alternantis, & disponentes materiam. Aīa autem humana est perfectissimū corū, qd sunt in rebus inferioribus, unde oportet, qd præter uirtutem uniuersalem intellectus superioris participetur in ipsa aliqua uirtute quasi particularis ad hunc effectū determinatū,

E vñ. f. hāc intelligibilia actu. Et qd hoc uerum sit, experimento apparet. unus enim homo, particularis, ut Sortes uel Plato facit cu vult intelligibilia in actu, abstrahendo. s. uniuersale a particularibus, dum discernit id, quod est cōmune omnibus individualiis hominū, ab his qd sunt propria singulis. Sic ergo actio intellectus agens, quæ est abstrahere uniuersale, est actio huius hominis, sicut & considerare vel iudicare de natura cōmuni, qd est actio intellectus possibilis.

QVÆST. VNICA, DE SPIRITUAL. CREAT. ART. X.

In art. p. 72c.

bilis. Omne autem agens quamcumque actionem, habet formaliter in seipso virtutem, qua est talis actionis principium. Vnde sicut necessarium est, q̄ intellectus possibilis sit aliquid formaliter inherēns homini; ut prius ostendimus: ita necessarium est q̄ intellectus agens sit aliquid formaliter inherēns homini. Nec ad hoc sufficit continuatio perphantasma, ut Averrois fingit, sicut etiam supra de intellectu possibili ostensum est. & hoc manifeste videtur Aristotelem sensisse cum dicit, quod necesse est in anima esse has differētias. s. intellectum possibilem & agentem. & iterum dicit, quod intellectus agens est lumen, quod est lux participata. Plato vero, vt Themistius dicit in Commēto de Anima, ad intellectum separatum attendēs, & non ad virtutem animae participatam, cōparauit ipsum soli. Quis aut̄ sit iste intellectus separatus, a quo intelligere anima humana dependet, considerandum est. Quidā enim dixerunt hūc intellectum esse infimum substantiarum separatarū, qua suo lumine continuantur cum animabus nostris: sed hoc multipliciter repugnat veritati fidei. Primo quidē, quia cum istud lumen intellectuale ad naturam animae pertineat, ab illo solo est a quo anima natura creatur. Solus autem Deus est creator anima, non autē aliqua substantia separata, quam angelum dicimus. Vnde significanter dicitur Genes. i. q̄ ipse Deus in faciem hominis spirauit spiraculum vite. vnde relinquitur, q̄ lumen intellectus agentis nō causatur in anima ab aliqua alia substātia separata: sed immediate a Deo. Secundo, quia ultima perfectio vniuersitatis agētis est q̄ possit pertingere ad suum principiū. Ultima autem perfectio sive beatitudo hominis est secundum intellectualem operationē, ut etiam Philo. dicit 4. Ethic. si ergo principiū & causa intellectuallis hominum est aliquid alia substantia separata, oportet q̄ ultima hominis beatitudo est constituta in illa substantia creata: & hoc manifeste ponunt ponentes hanc positionem. Ponunt enim q̄ ultima hominis felicitas est continuari intellectui agenti. Fides autem recta ponit ultimam beatitudinem hominis esse in solo Deo, secundum illud Io. 17. Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum uerū Deū: & in huiusmodi beatitudinis participatione homines esse angelis aequalis, ut habetur Luca 10. Tertio, quia si homo participaret lumen intelligibile ab angelo, sequeretur quod homo secundū mentem non esset ad imaginem ipsius Dei: sed ad imaginem angelorum, contra id, quod dicitur Genes. i. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, id est ad communem trinitatis imaginem, non ad imaginem angelorum. Vnde dicimus, quod lumen intellectus agentis, de quo Aristoteles loquitur, est nobis immediate impressum a Deo, & secundum quod descernimus verū a falso, & bonum a malo. & de hoc dicitur in Psal. 4. Multi dicunt, qui ostenderet nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui domine, q̄ quod nobis bona ostenduntur. Sic igitur id, qd̄ facit in nobis intelligibilia actu per modum luminis participati, est aliquid anima, & multiplicatur secundū multititudine animarū & hominum. Illud uero, quod facit intelligibilia p̄ modum solis illuminantis, est vnu separatum, qd̄ est Deus. Vnde Aug. dicit in i. Soliloquiorū, Promittit ratio se demonstratura Deum mea menti, ut oculis sol demonstratur. Nā mentis quasi oculi sunt sensus anima. Disciplinarum aut̄ quaque cer-

3. de anima
cō. 5. & 36.
art. præced.
Li. 3. de anima
ma. ex. 17.
& 18. 26. 27.
Plato li. 31.
in dialog. 6.
de iust. non
procul. a. 11.

D. 173.

Lj. 10. c. 7. &
11. om. 5.

H. q̄ sensus in potētia, & sensibile in potētia
fa. Secundo, comparat intellectū in actu
& in potētia, quia intellectus in potētia
tēpore in vno & eodem, quā intellectus
Prius enim tēpore aliquis est intellectus
quā in actu: sed naturaliter est prius
potētia, & simpliciter loquendo est prius
oportet ponere aliquem intellectum in
intellectū in potētia, qui reductus in actu
intellectū in actu. & hoc est quod subdit. Quod
secundū potētiam tēpore prior in uno, con-
neque simpliciter neque in tēpore, & ita cō-
vītur inter potētiam & actuū, ēt in. Merū
ribus alijs locis. Tertio ostendit differen-
tiam ad hoc, q̄ intellectus in potētia fuerit
quandoque inuenitur intelligens, quandoque
intelligens: sed hoc non potēt dici de actu.
Sicut & potētia uisua, que quandoque
quāque non uidet: sed uisus in actu est in
re actu. & hoc est, qd̄ dicir. Sed non alio
intelligit, aliquando autem non & potētia
dit. Separatum aut̄ hoc solum qd̄ vere
potēt intelligi nec de intellectu agente nec
etū possibili, cum vtrumque supra diversum
sed oportet q̄ intelligatur de omni eo quod
ritur ad intellectum in actu, id est de ren-
telleciū, unde & subdit, & hoc solum mem-
le & perpetuum est: quod si exponatur de
ctu agente, sequeret q̄ intellectus possibili
ruptibilis, ut Alexander intellectus, sed hoc est
ea quā Aristoteles superius dixerat de
possibili. Hæc autem uerba Aristotelis hic
re necessarium fuit: ne esset aliqui occatio
ad inuicem cōparata sic se habere q̄ intelli-
gunt potētia, & ut actus respectu alterius fe-
sa, sicut ignis est potentia frigidus & aqua

Lib. 1. c. 5. in
fine & 6. in
princ. 10. 1.

F. tissima talia sunt qualia illa, quæ Sole illuminare videri possint. Deus autem est ipse quilibet, aut potest hoc unum separatum nostra cognitione principiū intelligi, per intellectum agente, dicit Philosoph. loquitur, vt Themistius dicit quod non est in natura aīz, sed intellectus agens aīz stotele nominatur lumen recepti in animo aīz a Deo. & sic relinquuntur simpliciter dicendum, intellectus agens non est vnu in omnibus.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ propriū est illuminare homines, imprimendo ei lumen rationale intellectus agentis, & super hoc lumen & gloria: sed intellectus agens illustratphantata, sicut lumen a Deo impressum.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ intellectus ag-
cit ab Aristotele separatus, non qualis in his
tia habens esse extra corpus: sed quia non est
alicuius partis corporis, ita q̄ eius operationis
aliquid organum corporale, sicut & deinde
possibili dictum est.

AD TERTIUM dicendum, q̄ istud verbi significatio
stoteles de intellectu agente, sed de intellectu possibili.
Primo enim locutus est de intellectu possibili,
stea de intellectu agente, & tandem incitat de
intellectu in actu, ubi dicit. Idem etiam de
actū scientia rei, & distinguunt intellectum in actu
intellectu in potentia tripliciter. Primo que
intellectus in potentia non est intellectus in
actu: sed intellectus in actu sine scientia in actu
intellecta, uel scira in actu. Ita & circa sententiam
H. q̄ sensus in potētia, & sensibile in potētia
fa. Secundo, comparat intellectū in actu
& in potētia, quia intellectus in potētia
tēpore in vno & eodem, quā intellectus
Prius enim tēpore aliquis est intellectus
quā in actu: sed naturaliter est prius
potētia, & simpliciter loquendo est prius
oportet ponere aliquem intellectum in
intellectū in potētia, qui reductus in actu
intellectū in actu. & hoc est quod subdit. Quod
secundū potētiam tēpore prior in uno, con-
neque simpliciter neque in tēpore, & ita cō-
vītur inter potētiam & actuū, ēt in. Merū
ribus alijs locis. Tertio ostendit differen-
tiam ad hoc, q̄ intellectus in potētia fuerit
quandoque inuenitur intelligens, quandoque
intelligens: sed hoc non potēt dici de actu.
Sicut & potētia uisua, que quandoque
quāque non uidet: sed uisus in actu est in
re actu. & hoc est, qd̄ dicir. Sed non alio
intelligit, aliquando autem non & potētia
dit. Separatum aut̄ hoc solum qd̄ vere
potēt intelligi nec de intellectu agente nec
etū possibili, cum vtrumque supra diversum
sed oportet q̄ intelligatur de omni eo quod
ritur ad intellectum in actu, id est de ren-
telleciū, unde & subdit, & hoc solum mem-
le & perpetuum est: quod si exponatur de
ctu agente, sequeret q̄ intellectus possibili
ruptibilis, ut Alexander intellectus, sed hoc est
ea quā Aristoteles superius dixerat de
possibili. Hæc autem uerba Aristotelis hic
re necessarium fuit: ne esset aliqui occasio
ad inuicem cōparata sic se habere q̄ intelli-
gunt potētia, & ut actus respectu alterius fe-
sa, sicut ignis est potentia frigidus & aqua

aqua vero econuerso, & p̄ hoc agentia naturalia simili patiuntur & agunt. Si ergo comparetur pars intellectiva ad phantasmata, quantum ad aliquid se habebit in potentia, & quantū ad aliquid in actu re spectu corū. Phantasma actu quidem est, quia habet similitudinem determinatā naturā: sed illa similitudo determinata specie est in phantasmate in potētia abstrahibilis a materialib. conditionib. in parte vero intellectiva est econuerso. Nam non hēt actu similitudines diffinitorū rerum: sed tamen actu haberet lumen immateriale habēs virtutem abstrahēdi, quae sunt abstrahibilia in potentia, & sic nihil prohibet in eadem essentia aīe inueniri intellectum possibili, qui est in potentia respectu specierum quae abstrahuntur a phantasmatisbus, & intellectum agentem qui abstrahit speciem a phantasmatisbus. & est si simile si ester aliquod vnum & idē corpus, quod est et diaphanum existens in potentia ad omnes colores, & cum hoc haberet lucem, qua posset illuminare colores: sicut aliquo mō apparet in oculo cati.

AD QVINTVM dicendum, q̄ lumen intellectus agentis multiplicatur immediate per multiplicacionem animarum, quae participant ipsum lumen intellectus agentis. Animæ autem multiplicantur secundum corpora, sicut supra dictum est.

AD SEXTVM dicendum, q̄ hoc ipsum q̄ lumen intellectus agentis, non est actus aliquius organi corpori, per quod operetur, sufficit ad hoc q̄ possit separare species intelligibiles à phantasmatisbus, cum se paratio specierum intelligibilius quae recipiuntur in intellectu possibili, non sit maior, quam separatio intellectus agentis.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ ratio illa magis concluderet de intellectu possibili quam de intellectu agente. hoc n. Philolo. inducit de intellectu possibili, quod cum intellexerit maximum intelligibile, non minus intelligere minimum. De quo cumque ramen intelligatur, non sequitur ex hoc q̄ virtus intellectus, quo intelligimus, sit infinita simpliciter, sed q̄ sit infinita respectu alicuius generis. Nihil. n. prohibet aliquam virtutem, que in se finita est, nō habere terminum in aliquo genere determinato: sed tamen habet terminum inquitum ad superioris genus se extendere non potest, sicut visus non habet terminum in genere coloris, quia si in infinitu multipliarentur, omnes possent a nūi cognoscere: non tamen potest cognoscere ea quae sunt superioris generis, sicut uniuersalia. Similiter intellectus noster non habet terminum respectu intelligibilium sibi connaturalium, quae a sensibilibus abstrahuntur: sed tamen terminum habet, quia circa superioria in intelligibilius quae sunt substantiae separatae deficit, habet enim se ad manifestissima rerum sicut oculus noctis ad lucem solis, ut dicitur in 2. Metap.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ ratio illa nō est ad propositū iudicare. n. aliquo de veritate dicimur duplitter, uno mō, sicut medio: sicut iudicamus de conclusionib. p̄ principiis, & de regulatis per regulā: & sic uidentur rōnes Augusti procedere. Non enim illud quod est mutabile, uel quod hēt similitudinem illius, p̄t est infallibilis regula ueritatis. Alio modo dicimus aliquo iudicare de ueritate aliqua, sicut uirtute iudicativa. & hoc modo per intellectū agētem iudicamus de veritate. Sed tamen ut profundius intēctionē Augustini scrutemur, & quomodo se habeat ueritas circa hoc, sciendum est q̄ quidam anti qui philosophi non ponētes aliam uim cognosciti

A uam prater sensum, neq; aliqua entia p̄ter sensibilia, dixerunt q̄ nulla certitudo de ueritate a nobis haberi p̄t. & hoc propter duo. Primo quidē, quia ponebant sensibilia semper esse in fluxu, & nihil in rebus esse stabile. Secundo, quia inueniuntur circa idem aliqui duersimode iudicantes, sicut alter vigilius & aliter dormiens, & aliter infirmus, aliter sanus. Nec potest accipi aliquid, quo discernatur q̄s horum ueritatis existimet, cum quilibet aliquā similitudinem ueritatis habeat. & haec sunt duæ rōnes quas Aug. tangit propter quas antiqui dixerunt ueritatē non posse cognosci a nobis. unde & Socrates desponsans de ueritate rerum capessenda, totum se ad mortalem Philosophiam contulit. Plato vero eius discipulus cōtentiens antiquis philosofo, q̄ sensibilia semper sunt in motu & in fluxu, & q̄ sensus circa sensibilia non habet certum iudicium de rebus, ad certitudinem scientiarū stabilendam, posuit quidem ex una parte species rerum separatas a sensibilibus & immobiles, de quibus dixit esse scientias. Ex alia parte posuit in homine uirtutem cognoscitū supra sensum. & mentem uel intellectum illustratum a quodā superiori sole intelligibili, sicut illustratur uifus a sole uisibili. Aug. autem Platōnem secutus quantum fides Catholica patiebatur, non posuit species rerum per se subsistentes: sed ioco earum posuit rationes rerum in mēte diuina, & q̄ per eas secundū intellectūm illustratum a luce diuina de omnibus iudicamus, non quidem sicut ipsas rationes uideamus, hoc enim ester impossibile nisi Dei essentiam videremus: sed secundum q̄ illas supremas rationes imprimunt in mētes nostras. Sic enim Plato posuit scientias de species separatis esse, non q̄ ipsæ uiderentur: sed secundum q̄ eas mens nostra participat, de rebus scientiam habet. Vnde & in quadā gl. super illud. Diminuta sunt ueritates a filiis hominū, dicitur q̄ sicut ab una facie resplendent multæ similitudines in speculis, ita ex una prima ueritate refluant multæ ueritates in mentibus nostris. Aristoteles autem per alia uiam processit. Primo enim multipliciter ostēdit in sensibilibus esse aliquid stabile. Secundo, q̄ iudicium sensus uerum est de sensibilibus propriis: sed decipitur circa sensibilia communia. magis autem circa sensibilia per accidens. Tertio, q̄ supradicta sensum est virtus intellectiva quae iudicat de ueritate, nō per aliquam intelligibilius extra existentiam: sed per lumen intellectus agētis quod facit intelligibilius. Non multum autem referit dicere, q̄ ipsa intelligibilius participantur a Deo, uel quid lu men faciens intelligibilius participetur.